
令和元年 12 月吉日 
 

第 25 回京都肝胆膵外科セミナー 
 

謹啓 

 師走の候、今年もあとわずかとなりましたが，先生方におかれましては益々ご健勝にお過ごしのことと存じます． 

 さて，『第 25回京都肝胆膵外科セミナー』の開催要項（第一報）がまとまりましたので，演題応募のお願い

と合わせてご案内申し上げます． 

 

 今回の主題は「膵内分泌性腫瘍 (PNEN) に対する外科治療あれこれ」とさせていただきました． 

PNENは近年増加傾向にある一方で、その絶対数は比較的少なく、個々の施設においては症例数が限られて

きます。そのため、術前診断や治療方針（術式）決定に苦慮されたご経験はありませんでしょうか？ 

今回は 

 

 術前診断に苦慮した PNEN症例 

 めずらしい PNEN症例 

 PNEN に対する縮小手術の経験 

 

など、PNEN に対する診療に関して、貴施設でご経験された貴重な症例の提示をいただけたら、と思います。 

また、PNEN に対して施行した縮小手術の経験も募集します。奮って応募ください。 

 

 今回は特別講演として、膵・消化管神経内分泌腫瘍診療ガイドライン作成委員会の副委員長である、京都

大学肝胆膵・移植外科の増井 俊彦先生に PNEN に関する講演をいただきます。 

 

 なお，プログラム作成の都合上，演題応募の締め切りは 2020年 2月 1日とさせていただきます。演題応募

はあわせて 200字程度の簡単な抄録も送っていただければ幸いです。 

 

 ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが万障お繰り合わせの上，京都肝胆膵外科セミナーにご参加いただ

きますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

事務局       京都大学肝胆膵・移植外科   増井 俊彦   

京都大学肝胆膵・移植外科   石井 隆道 

                                      京都大学肝胆膵・移植外科 内田 洋一朗 

      京都医療センター   成田 匡大 

 

連絡先（成田） 京都医療センター 外科 075-641-9161 

メールアドレス narinari@kuhp.kyoto-u.ac.jp 

       

 

記 

 開催日時： 令和 2年 3月 28日（土） 15:00〜18:00      

 開催場所： メルパルク京都（JR京都駅 北側コンコース東詰のビル） 

京都市下京区東洞院通七条下ル東塩小路町 676ー13 

TEL 075-352-7444 



 

プログラム 
（敬称略） 

I.  多施設共同臨床試験の進捗状況 

 

「膵頭十二指腸切除術後残膵膵管拡張の臨床的意義とそのリスクファクターの同定」 

（DAIMONJI study） 

 京都医療センター  

 成田 匡大 

「大腸癌肝転移に対する肝切除法と予後に関する研究」 

 

北野病院 

河合 隆之 

「抗血栓薬（抗血小板薬・抗凝固薬）服用患者における消化器外科手術の安全性の検証」 

（GSATT study） 

小倉記念病院 

藤川 貴久 

 

II.  事前アンケート結果報告 

 

京都医療センター  

 成田 匡大 

 

 

III. 第 25回京都肝胆膵外科セミナーシンポジウム 

 

テーマ 「膵内分泌性腫瘍に対する外科治療あれこれ」 
 

 

 

V.  特別講演 

 

タイトル 「未定」 
京都大学肝胆膵・移植外科  

増井 俊彦 

 

 

 

 

＊参加費として 1,000円を徴収させていただきます．     

＊セミナー終了後，情報交換会を予定いたしております．  

 

主催：京都肝胆膵外科セミナー   

共催：ミヤリンサン        

 後援：京都大学外科交流センター   


